ra ponantur in recta linea prædicamentali, cum tamen differentia non ponatur: huc enim spectare videtur illa differentia quod genus prædicatur in quid, differentia verò in quale: quod discernim ad explicandam rationem entis completi vel incompleti nihil referre videtur.

XX.

Quapropter dicendum est, species & genera substantiarum simpliciter esse substantias completas. Hoc videtur supponere Aristoteles in cap. de substantia, ubi prius distinguit substantiam in primam & secundam; postea vero tex. 5. differentias excludit à ratione substantiæ, quod non alia ratione facere potuit, nisi quia sunt substantiæ incomplete: supponit ergo primas & secundas substantias esse substantias completas. Deinde hoc cõfirmat illa ratio, quia genera & species ponuntur in recta linea prædicamenti substantiæ, non verò differentie: ergo signum est illas esse substantias completas. Tertio, quia si discursus superius factus esset efficax, probaret omnem conceptum substantiæ abstractum ab indiuiduis esse conceptum substantiæ incomplete: ergo esset implicatio in adiecto, diuidere substantiam in incompletam & completam, quia diuisum necessarium esse debere substantia incomplete, cum abstracta ab indiuiduis: repugnabit ergo illi alterum ex membris diuidentibus; vel oportebit dicere solum nominis significationem diuidi. Imò in ipso etiam conceptu substantiæ completæ inuoluetur repugnantia, quia ille etiam conceptus communis est. Sed hæc ratio fortasse dissolui posset, vt in simili videbimus sectione sequenti, ubi efficacia eius magis declarabitur. Quartò substantia, quæ est genus generalissimum, est substantia completa: ergo multo magis omnia inferiora. Antecedens probatur, quia nisi ita sit, non potest esse genus, quia nõ poterit habere differentias extra sui ratione, quia differentia per quas contrahitur etiam sunt substantiæ incomplete.

XXI.

Quintò declaratur res ipsa, nam omnis substantia, quæ ponitur in recta linea prædicamentali, concipitur per modum substantiæ totalis & integræ, & includit vel distinctè vel confusè quidquid ad complementum substantiæ necessarium est: ergo est substantia completa. Dices, Confusè continere est continere tantum in potentia: ad rationem autem substantiæ completæ non satis est continere in potentia complementum substantiæ, sed in actu: aliàs materia prima esset substantia completa. Respondetur, includere in confuso non esse includere in potentia Physica & reali ac verè passiva, qualis est materia prima: sed dicitur esse in potentia logicæ, aut secundum rationem, quæ potentia non excludit quin res concepta actu sit completa substantia, & actu includat quidquid ad tale complementum necessarium est, quamuis illud totum non concipiatur distinctè tali conceptu, sed confusè, per modum tamen totius: atq; adeo per modum substantiæ completæ. Quia substantia completa nihil aliud est, quam substantia totalis, & integræ: antecedens patet ex modo ipso concipiendi, & prædicandi, nam homo nihil aliud est, quam ipsa indiuidua vt inter se similia, confusè concepta per modum vnius; & idèõ saltem confusè includit totam substantiam indiuiduam, & idem est de superioribus prædicatis proportionaliter. Et idèõ possunt superiora de inferioribus prædicari; quia dicunt totum quod in illis est. Vnde cum aliàs dicant illud ipsum totum per modum subsistentis, seu existentis vt id quod est, dicunt etiam illud per modum substantiæ completæ, & totalis.